
 

Comune di Monte Argentario 
 (Provincia di Grosseto) 

Piazzale dei Rioni, 8  
 

ORIGINALE 
 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
N. 298 DEL 04-09-2025 

 
 

Oggetto: ORDINANZA SINDACALE CONTINGIBILE E URGENTE PER 
ESECUZIONE DI INTERVENTI DI DISINFESTAZIONE NELLE AREE 
LIMITROFE AL CIVICO N.9 DI VIA DELL'APPETITO IN PORTO 
SANTO STEFANO 

 
IL SINDACO 

 
Vista la nota prot. n.40062 del 04/09/2025 con cui il Dipartimento della Prevenzione U.F. 
Igiene Pubblica e Nutrizione Zona Colline dell’Albegna dell’Azienda USL Toscana Sud Est 
ha comunicato che un soggetto affetto da infezione Dengue Virus, ha soggiornato in 
un’abitazione ubicata in Via dell’Appetito n° 9 nel territorio di Monte Argentario; 
 
Considerato che la suddetta arbovirosi viene trasmessa da puntura di una zanzara infetta del 
genere Aedes; 
 
Tenuto conto che la stessa è ormai divenuta vettore autoctono nel territorio italiano;  
 
Considerato che a titolo precauzionale per la tutela della salute pubblica risulta comunque 
necessario abbassare rapidamente la densità della tale genere di zanzara nelle zone dove il 
malato ha soggiornato, al fine di ridurre ulteriormente il remoto rischio di innesco di una 
trasmissione autoctona di Arbovirosi; 
 
Viste le indicazioni impartite dal Ministero della Salute con l’ultimo “Piano Nazionale di 
sorveglianza e risposta alle Arbovirosi, con riferimento a quelle trasmesse da zanzare invasive 
(Aedes sp.), in particolare i virus Chikungunya, Dengue e Zika e le conseguenti responsabilità 
delle Amministrazioni Comunali territorialmente competenti; 
 
Viste le indicazioni impartite dalla Regione Toscana, attraverso lo specifico Piano di 
Sorveglianza delle Arbovirosi, che dispone l’effettuazione di interventi adulticidi, larvicidi e 
di eliminazione dei focolai larvali, a carico della Pubblica Amministrazione, in un’area 
definita ed individuata dagli operatori del Dipartimento della Prevenzione dell'Az. U.S.L. dal 
luogo dove si sono manifestati i casi di contagio; 
 
Rilevato che l’area di intervento comprende Via dell’Appetito dal numero civico 1/E al 
numero 106, dove sono presenti aree pubbliche stradali, nonché aree private con pertinenze 
esterne (cortili, piazzali, giardini, terrazze ecc.); 
 



Pag. 2 

Considerato che devono essere eseguiti trattamenti adulticidi, larvicidi e rimozione dei 
focolai in aree pubbliche e private (porta-porta); 
 
Rilevato che nell’area da trattare sono presenti oltre alle aree pubbliche anche aree private, 
quali pertinenze esterne (cortili, piazzali, giardini, terrazze ecc.); 
 
Evidenziata la necessità di collaborazione da parte dei privati per l’accesso alle aree esterne 
di loro competenza quali cortili, piazzali, giardini, terrazze ecc.; 
 
Vista la necessità di avviare tempestivamente gli interventi di controllo del vettore sia su area 
pubblica che privata; 
Visto l’art. 7 comma 1 della Legge 7/8/1990 n. 241 e sue modifiche e integrazioni, che, nel 
caso sussistano ragioni di impedimento derivanti da particolari esigenze di celerità del 
procedimento, permette di non comunicare l’avvio del procedimento stesso ai soggetti nei 
confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti ed a quelli che 
per legge debbono intervenirvi; 
 
Visto l’art. 50 comma 5 del D.Lgs n.267/2000  in caso di emergenze sanitarie o di igiene 
pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal 
sindaco, quale rappresentante della comunità locale. Le medesime ordinanze sono adottate dal 
sindaco, quale rappresentante della comunità locale, in relazione all'urgente necessità di 
interventi volti a superare situazioni di grave incuria o degrado del territorio, dell'ambiente e 
del patrimonio culturale o di pregiudizio del decoro e della vivibilità urbana, con particolare 
riferimento alle esigenze di tutela della tranquillità e del riposo dei residenti, anche 
intervenendo in materia di orari di vendita, anche per asporto, e di somministrazione di 
bevande alcoliche e superalcoliche; 
 
Ritenuto che in questo caso ricorrano particolari esigenze di celerità del procedimento, data 
l’emergenza sanitaria sopra descritta, legate all’urgenza di impartire misure di intervento 
urgenti, rivolte all'intera popolazione residente in una porzione del territorio comunale; 
 
Vista la legge 23.12.1978, n. 833; 
 
Visto l’art. 344 del T.U. Leggi Sanitarie – R.D. 27.7.1934, n.1265 e successive modifiche e 
integrazioni; 
 
Visto l'art. 50 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 

DISPONE 
 

nelle aree pubbliche, caditoie stradali e pozzetti, aree private, aree verdi di pertinenza 
delle abitazioni site in Via dell’Appetito (Porto Santo Stefano) tra il civico n.1/E e il 
numero 106, nell’area limitrofa all'abitazione, dove ha soggiornato il soggetto infetto, 
in Via dell’Appetito n.9: 
 

1. La disinfestazione dell’area interessata con insetticidi, tramite interventi sia 
adulticidi che larvicidi, sia su suolo pubblico che nelle proprietà private; 

2. La ricerca e l’eliminazione dei focolai larvali peri-domestici con ispezioni 
“porta a porta” delle eventuali abitazioni comprese nell’area segnalata; 

3. Che il provvedimento ordinativo sia valido fino alla conclusione dei trattamenti 
e che questi, in caso di variazioni climatiche (es. pioggia), saranno rinviati al primo 
giorno utile. 



Pag. 3 

 
ORDINA 

 
a partire dalle 11:30 del 04/09/2025 fino alle ore 15:00 del 04/09/2025, 
a tutti i residenti, amministratori condominiali, operatori commerciali, gestori di attività 
produttive e in generale a tutti coloro che abbiano l’effettiva disponibilità di aree aperte o 
abitazioni nelle aree specificate in narrativa: 
 
1. di permettere l’accesso degli addetti alla disinfestazione per l’effettuazione dei trattamenti  
larvicidi, e la rimozione dei focolai larvali presenti in area esterna privata (come 
cortili/giardini/terrazze); 
 
2. di attenersi a quanto indicato dagli addetti alla attività di rimozione dei focolai larvali per 
evitare che tali focolai abbiano a riformarsi; 
 

INFORMA 
 

a tutti i residenti, amministratori condominiali, operatori commerciali, gestori di attività 
produttive e in generale a tutti coloro che abbiano l’effettiva disponibilità di aree aperte o 
abitazioni nelle aree specificate in narrativa: 
 
che a partire dalle ore 23,00 del 04/09/2025 fino alle ore 00,30 del 05/09/2025, verranno 
effettuati trattamenti adulticidi nell’area oggetto di disinfestazione; 
 

AVVERTE 
 

ai cittadini abitanti nell’area limitrofa al civico n.9 di Via dell’Appetito in Porto Santo 
Stefano di adottare le precauzioni sotto riportate, durante il periodo del trattamento 

 
- restare al chiuso con finestre e porte ben chiuse e sospendere il funzionamento di impianti di 
ricambio d'aria; 
 
- tenere al chiuso gli animali domestici e proteggere i loro ricoveri e suppellettili (ciotole, 
abbeveratoi, ecc.) con teli di plastica; 
 
- considerato che per effetto deriva i prodotti insetticidi potrebbero ricadere sui prodotti 
ortofrutticoli si raccomanda prima del trattamento, di raccogliere la verdura e la frutta degli 
orti o proteggere le piante con teli di plastica. 
 
- procedere, con uso di guanti lavabili o a perdere, alla pulizia di giochi dei bambini, mobili, 
suppellettili, ecc. lasciati all'esterno che siano stati esposti al trattamento; 
 
- in caso di contatto accidentale con il prodotto insetticida lavare abbondantemente la parte 
interessata con acqua e sapone. 

DISPONE 
 

Di trasmettere copia della presente ordinanza a: 
 Comando di Polizia Municipale di Porto S. Stefano; 
 Prefettura di Grosseto; 
 Dipartimento della Prevenzione U.F. Igiene Pubblica e Nutrizione Zona 

Colline     dell’Albegna dell’Azienda USL Toscana Sud Est; 
 Mediante affissione della presente ordinanza ai civici in oggetto. 



Pag. 4 

 
INFORMA CHE 

 
Avverso il presente atto è ammesso proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale Toscana secondo le modalità di cui al D.Lgs. 09/07/2010 n°104 e 
s.m.i., ovvero è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi dell'art. 9 del 
D.P.R. 24/11/1971, n°1199 e s.m.i., rispettivamente entro 60 (sessanta) e 120 (centoventi) 
giorni dalla data di avvenuta notificazione. 
 
Ai sensi dell’art 650 del Codice Penale “Chiunque non osserva un provvedimento legalmente 
dato dall'Autorità (1) per ragione di giustizia o di sicurezza pubblica, o d'ordine pubblico o 
d'igiene (2), è punito, se il fatto non costituisce un più grave reato [337, 338, 389, 509](3), con 
l'arresto fino a tre mesi o con l'ammenda fino a euro 206”. 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
Monte Argentario, 04-09-2025 
 
 IL SINDACO  
  Arturo Cerulli 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi degli articoli del Cad. 

https://www.brocardi.it/dizionario/5361.html
https://www.brocardi.it/dizionario/5361.html
https://www.brocardi.it/codice-penale/libro-terzo/titolo-i/capo-i/sezione-i/art650.html#nota_12420
https://www.brocardi.it/dizionario/5362.html
https://www.brocardi.it/dizionario/4755.html
https://www.brocardi.it/dizionario/5364.html
https://www.brocardi.it/dizionario/5364.html
https://www.brocardi.it/codice-penale/libro-terzo/titolo-i/capo-i/sezione-i/art650.html#nota_12421
https://www.brocardi.it/dizionario/4329.html
https://www.brocardi.it/codice-penale/libro-secondo/titolo-ii/capo-ii/art337.html
https://www.brocardi.it/codice-penale/libro-secondo/titolo-ii/capo-ii/art338.html
https://www.brocardi.it/codice-penale/libro-secondo/titolo-iii/capo-ii/art389.html
https://www.brocardi.it/codice-penale/libro-secondo/titolo-viii/capo-i/art509.html
https://www.brocardi.it/codice-penale/libro-terzo/titolo-i/capo-i/sezione-i/art650.html#nota_12426
https://www.brocardi.it/dizionario/5505.html
https://www.brocardi.it/dizionario/6032.html

